Appa-

Apparitor in senatum deductus , multa expostulavit , atque intra horas viginti & quatuor legatos dimittere , aut bellum opperiri eos jubet . Horruere senatores ad hanc vocem , & perpetrati sceleris infamiae multitudine substituunt , relatuosque se ad populum respondent , apud quem nullo suo jussu captivi tene-rentur . Primo mane tribunos plebis in curiam accersunt . Cum quibus etiā Bombergius intravit , popularibus studijs accinctus . Quippe jam centuriones ei sacramentum dixerant . Vni illi patulæ plebis aures erant . Facundia & auctoritas aderant , flectendique vulgum artes , quibus omnem sectariorum factionem præcipitem egerat . Quem cum senatus hora-retur ad dimittendos captivos ; insigni cavilla-tione apparitorem ad Silvæducenses , non ad Calvinistas missum arguebat . Superveniens mox populus , curiam armis circumvenit , tur-bidisque clamoribus cuncta permiscuit . Quo-rum fiducia Bombergius claves civitatis ex-torsit à consule , & ne quis invito se egredere-tur , validioribus præsidij portas firmavit . Ap-paritorem tamen emisit incolumē , renuncia-re Dominæ jubens , non ante se captivos di-missurum , quam Brederodius id ipsum man-dasset . Post hęc feccialis urbem intravit . Bellum indicere paranteim , Cancellarius absterruit ab intempestivo consilio . Nam si arma in ani-mo haberet Gubernatrix , id ipsum denun-ciare

ciare superfluum esse jus gentium violanti-  
bus. Perduelles palam judicari non posse, si-  
ne suâ pernicie.

Hæc tum in Brabantia. Cum interim Flan-  
dri obsequio parati, juvere quoque Regias  
partes collatione pecuniaæ. Ex quâ novum de-  
lectum militum Egmondanus adornavit; Oc-  
cidentali Flandriæ futurum præsidio; ne quis  
à Noircarmio & Rassegemio dissipatos, revo-  
caret ad vexilla, vel irrequietos sectariorum  
animos ad nova rursus flagitia erigeret. Qua-  
dringentos ex his Aldenardæ imposuit, qui  
sectarios continerent in pace; & armatorum  
conspictu compararent ad patientiam obse-  
quii. Iam quippe resumpto animo Guberna-  
trix, occultam inibat viam restaurandæ reli-  
gionis in pristinum statum. Sectarios con-  
cionibus contentos, baptismate, communio-  
ne, sepulturis, & hujusmodi ritibus in totum  
abstinere jussit. Tanquam hæc ipsa tabulis fœ-  
deris non comprehenderentur. Et si verum  
volumus, nihil aliud quâm concionandi liber-  
tatem tumultuantibus indulserat: cætera qui-  
dem hactenus tolerans ad dissimulationem  
coacta. Quia intempestivo tempore prohibe-  
re non poterat. Nam is rerum status erat, ut  
amentia popularis componi magis, quâm irri-  
tari debuerit. Quod in omni seditione opti-  
mum est remedium, si pœnitentiæ spatium i-  
ratis concedendo, pauca indulseris, quæ ab op-

V              pressis

pressis statim repeatas. Proposito itaque edicto effrænem sectariorum licentiam ad verborum suorum formulam revocavit. Nihil æquè se-ctarios perculit. Principium esse credebant, ut mox & conciones perverterentur. Peroccultos igitur nuncios Generale suorum concilium Antverpiæ indicunt. Ex singulis synago-  
gis Minister unus, cum præcipuis aliquot jussi sunt adesse. Illuc quoque Brederodius venit, & cum illo sexdecim Conjurati delectui militum intenti, quem ex omni parte instituere cœperant. In eo Concilio sectarii Guberna-tricem incusare adorti, magnoperè quere-bantur peccasse in fædera. Simulationem dunta-xat fuisse ad decipiendos Fæderatos, vanis promis-sis extractos, ut ex voluntate ejus tempus proce-de-ret, quo rebus interim consuleret suis, partâque se-curitate pacta rumperet. Quem enim sanæ mentu-  
non videre, concionis nomine cætera quoque exer-  
citia cōtineri. Nec opus fuisse legibus fæderis ea ad-scribere, sine quibus stare non potest ipsa religio. Scire quoque Fæderatos haut aliam fuisse mentem Gubernâtricis cùm dimitterentur ab illâ. Hoc ipsum Proceres rectius intelligere, qui eandem in-terpretationem interrogantibus dederint, plenâque hac tenuis libertate frui permiserint. Iam vero ne conciones quidem inviolatas esse, quas in oppido S. Amandi, haut dubiè, jussu ejus, Noircarmiis dis-fipasset. Nec Ministrorum supplicijs abstineri, quo-rum alios in crucem, alios in exilium actos accipe-rent.

rent. At hoc nihil aliud esse, quam in sanguinem suum exercere edicta, & atrociorē solito Inquisitionem reducere. Valencenenses præsidia in necem religionis suæ conscripta repudiare ausos, obsidione premi. Eandem mox fortunam reliquis civitatibus expectandam esse. Quas communes hostes duceret Gubernatrix, atque aliam post aliam aggredetur cum exercitu; donec ecclesias suas undique extirpaverit. Viderent itaque Fæderati quam hoc tutum sibi atque honestum esset, & sine morâ principijs occurrerent. Nunquam magis afflictam religionem. Nec aliud sibi quam in Fæderatis auxilium, quibus pacta conventa tueri incumberet. Brederodius bonum animum habere eos jubens, cum Cōjuratis proficisci constituit ad Gubernatricem. Misitque qui peteret, num pace illius liceret venire. Ad ea Gubernatrix, si veniret, ut in hostem se animadversuram respondit. Neque mora, centurias aliquot militum accersivit in regiam, frequentioresque pro valvis stationem agere jubet. Præsidiariis denique mandavit, ne Brederodium, vel Conjuratorum quemquam in urbe admitterent. Nec Brederodius ausus est accedere. Codicillos autem misit sub communi Conjuratorum nomine Gubernatricem insimulans; quod novæ religionis exercitia adimeret, publicam libaret tranquillitatem, conciones dissiparet, in Ministros fureret, denique nullo metu externo imminente sub signis haberet descriptum militem, commercium ci-

vitatis sibi eriperet, vias ob sideret armatis, vim inferre ius sis iter sibi facientibus. Satisque intelligi, sanguinem suum peti tot apparatibus, nec publicæ securitatis rationem haberi. Quid inde aliud eventurum, quam vastitatem provinciarum, & ruinam publicam? Despiceret igitur, an utilius non duceret, ex auctorato milite abrogari edicta, ad legem fœderis se componere, libertatemque religionis in violatam relinquere: quam contra fas iusque gentium violare fidem solemnis sacramentos sanctam. Hanc se benevolentiam ab illâ expectare. Ad hæc Gubernatrix ex sententia Vigili generosè respondit. Qui sunt illi Fœderati, qui ad me scripserint, satis adhuc nescio. Quia communis suffragio dissoluta est societas. Ne adduci possum ut credam, omnes queri, utpote cum plures in officio perstare videam. Vos tamen qui qui estis, (nemo enim libello nomen adscripsit suum) mihi certe estis injurijs, quod contendatis vulgatam à libertatem religionis. Ad verborum meorum formulam provoco. Scitis quidem quam agre promiserim me non imperio, non vi, interversuram conciones, eò locorum ubi tunc fuerant, modo absque scandalo, & confusione agitarentur. Quibus verbis utcumque conciones toleraverim: nemo tamen libertatem religionum indultam dixerit. Neque mihi unquam fuit hic animus. Populum in tumultus sublatum, aliquâ ratione mitigare studui; quoad strictos à jugulo meo averterem gladios: mox deinde pacatiorem & concionibus abstrahere.

rem.

rem. Hæc fuit summa consilij mei. Apud me hercule ut consistoria institui patiar, hoc est; regnum in regno, rem publicam in republicâ, populum in populo. creari ab his magistratus, tributa indici, communionem, baptismatu, matrimonia, sepulturas damnato ritu institui, sacrum ordinem, doctrinamque perverti. Non est profecto conscientiæ meæ tantum probare flagitium. Si quis eam vobis libertatem indulserit, ego utique non consensi. Cum illis expositulandum est, non mecum. Atenim in pacta peccavi. Quoniam solemnibus tabulis iussi vos esse securos. De præteritis rebus quidem. Ea cautio ad futura non pertinet. Libellum mensis Aprilis nulli fraudi fore spondi. Nemo quoque securitatem vestram in hoc sollicitat. Si qui ad magistratus edito meo pulsentur, imputandum ipsis est, qui verba mea aliter interpretati sunt, quam oportuit. Magistratus, ut par est, officio funguntur. Si tamen justo dolori plus & quo indulgeant, deferre ad me illorum nomina, ego quod videbitur constituam. Nescio vero quare mihi objiciatis pectorum religionem, quam priores ipsi violastis. Non infero vobis injuriam; sed propulso. Non succurrit vobis, opinor, præteriorum scelerum memoria. Spolia fana, civitates seditionibus concusssas, fædera cum peregrinis in perniciem provinciarum contraria, delectus institutos privatis auspicijs, nobilium prætoria & monasteria direpta atque incensa, famam Regis petitam maledictis. Quantum abest ut palam in bellum ardeatis, quod clam machina-